
 

Ufficio Scolastico Regionale per la Campania 

LICEO CLASSICO STATALE “ PLINIO SENIORE “ 
Liceo Classico – Liceo delle Scienze Umane – Liceo Linguistico – Liceo Artistico 
80053 - CASTELLAMMARE DI STABIA (NA) – Via Nocera, 87 tel.  081 872 47 08 

Fax: 081 19 81 81 07                   Cod.  Mecc. NAPC350003                        C.F. 82007610635 
www.plinioseniore.edu.it           e-mail:napc350003@istruzione.it         napc350003@pec.istruzione.it 

 
Agli Atti 

Al Sito Web 
All’Albo 

 
Prot. N.                   
 
OGGETTO: Fornitura componenti hardware e software – Determina a contrarre per all’acquisto di servizi 

tramite affido diretto ai sensi art. 36, comma 2, del DLgs 50/2016 su MEPA (ODA). Pon Fesr 
13.1.2A-FESRPON-CA-2021-343 - “Pon Digital Board – trasformazione digitale nella didattica e 
nell’organizzazione” 

  
Codice CUP: F89J21018280006 
Codice CIG : Z32360A36F 
 
  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTO la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTA  la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il DLgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA la L. 27 dicembre 2006, n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato”; 

VISTO  il DLgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 





 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, come 
modificato dal DLgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive 
al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; e in particolare: 

- l’art. 32, comma 2, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, il quale prevede che “le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di 
importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici”; 

- l'Articolo 36, comma 6, il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di 
CONSIP S.p.A., con il quale si mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato 
Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può 
acquistare mediante Trattativa Diretta; 

- l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 il quale prevede che L'ANAC con proprie linee guida 
stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la 
qualità delle procedure di cui al presente articolo; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 11 ottobre 2017, n. 1007 – Linee Guida n. 3 di 
attuazione del DLgs 18 aprile 2016, n. 50 recante «Nomina, ruolo e compiti del 
responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 
attuazione del DLgs 18 aprile 2016, n. 50 recante «Procedure per l’affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
individuazione degli operatori economici»; 

VISTO  il DLgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 
novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi 
dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 
amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con 
R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 



 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO Il Programma Annuale 2022 approvato con delibera N° 
1 del Consiglio di Istituto del 08/02/2022; 

VISTA  la nomina PROT. n. 1659/IV-5 del 21/02/2022 come Responsabile Unico del 
Procedimento della prof.ssa Fortunella Santaniello; 

VISTO  l’articolo 32 del decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 21 maggio 2021, n. 69 per il completamento del programma di sostegno alla 
fruizione delle attività di didattica digitale integrata nelle regioni del Mezzogiorno; 

VISTA  la Nota Miur prot. AOODGEFID/42550 di autorizzazione progetto: 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo europeo di 
sviluppo regionale (FESR) 13.1.2A - “Pon Digital Board – trasformazione digitale nella 
didattica e nell’organizzazione” VISTE le “Linee guida dell’autorità di gestione per 
l’affidamento dei contratti pubblici di Servizi e forniture” pubblicate con nota MIUR prot. 
AOODGEFID/1588 del 13.01.2016 e successivi aggiornamenti e integrazioni; 

RILEVATA  pertanto la necessità di provvedere alla fornitura di componenti hardware e software 
per assicurare la connettività delle aule e un’adeguata infrastruttura tecnologica al 
fine di garantire efficienti ambienti di apprendimento per la didattica digitale 
integrata; 

VISTO che a seguito della trattativa diretta MEPA con TD n. 2053455 del 09/03/2022 la ditta EPS Italia 
di Napoli si è aggiudicata la fornitura con decreto prot. n° 2732 del 16/03/2022 per un importo 
contrattuale di € 46.770,72 IVA esclusa; 

VISTO che il ribasso del prezzo ha determinato delle economie rispetto all’importo autorizzato; 
VISTO che si è ravvisata la necessità di implementare le attrezzature oggetto della gara con quantità 

diverse e maggiori rispetto a quelle inizialmente previste per potenziare ulteriormente il 
progetto; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni in Consip SpA per i prodotti di interesse della scuola; 

RITENUTO di scegliere, quale modalità di scelta del contraente, l’Ordine Diretto di Acquisto 
(ODA) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

ACCERTATO che l’importo presunto totale ammonta a complessivi ad € 3.509.26 (+ IVA); 

VISTO che il valore economico della fornitura richiesta è ricompreso nel limite di cui all’art. 36 
del DLgs. n.50/2016, e dell’art. 43 del D.I. n.129/2018; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto 
è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel bilancio di 
previsione per l’anno 2022; 



 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 
Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della 
Pubblica Amministrazione», 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del DLgs. 50/2016, l’affidamento diretto 

tramite ODA su MEPA della fornitura in parola all’operatore economico EPS ITALIA s.r.l., Partita 
IVA: 09000021213, Sede Legale: Viale Michelangelo, 80‐ 80129 Napoli; 

 che l'importo complessivo delle forniture ammonta ad € 3.509.26 senza IVA pari ad € 4.281,30 
con IVA e comprensivo dei costi prevenzionali, I maggiori oneri al netto, come sopra specificati, 
rispetto al contratto principale, sono soggetti alla registrazione fiscale; 

 di assegnare il presente provvedimento al D.S.G.A., per la regolare esecuzione e quale 
responsabile della procedura amministrativa; 

 che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 
sensi della normativa sulla trasparenza. 

 
 

Il Dirigente Scolastico 
                       dott.ssa Fortunella Santaniello 

         Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 
del D. Lgs. n. 39/1993 


